*Non memini, certamen agi, quo promptius esset*

ALTERNARE ENSES, PARTIRIQUE ictibus ictus,

*Dans vnum, tres accipio, sic mutua Gothi*

*Vulnera compensant, sic dextra potentior hostis*

*Vindicat acceptam cumulato foenore poenam.*

Idque est *genus ferientis Galliarum*, ut illud  
 cat. SEAVIUS ad Virgil. *Aen. Lib. IX.* v. 700.

§. CCL.

Certa-  
 minis  
 euentus.

Denique, quod ad euentum ferentium  
 certaminum attinet, permittitur  
 rat, vtrum se stitisset reus, an ignarus  
 set certamen. De priore casu res  
 Lib. I. art. LXIII. *Wird der über wunden  
 den man spricht, man richtet über ihn,  
 aber zu siege, man läßt ihm mit gewöhnlicher  
 buße.* Sensus est, reum victum, nisi  
 fessum, condemnatum, actorem verum  
 fuerit, tamquam calumniatorem, sine  
 poenam pecuniariam, (*die buße*) sine  
 etiam, (*die wette*) soluere debuisse. Si  
 occubuerat in hoc certamine, victor  
 que gloriosum sibi ducebat, victor  
 eique funus magnifice ducere.

\*) Et hoc plerumque sibi alter ab altero  
 tur, ceu obseruat SAXO GRAMMATICUS  
 ut victum victor inferiis prosequatur, ut  
 riosum esset, victi funus magnifice ducere  
 pluribus ad illum locum demonstrat. *Primum  
 in notis p. 08. Exemplum habet in Saxo Gram-  
 gvst. apud PISTOR. Tom. III. scriptum, quod  
 648. edit. Serui. Anno, inquit, 1170. factum  
 factum est inter Marschalcum & Hachsenaker,  
 in quo Marschalcus, quum prostratus esset, a  
 aduersario interrogatus, si fortassis se  
 quid agere vellet? dixit, se interficere se  
 suum. Quod et mox Hachsenaker in  
 seque portare fecit in feretro suo, quod  
 ex more, quod et libitinam dicunt, ad ecclesiam  
 S. Vdalrici, agens grates. Ex quo fitur  
 certaturos feretra sibi fieri iussisse, ut, si  
 quis illi humani accideret, eo honestius testae man-  
 darentur.*

## §. CCLI.

Si reus defugeret certamen: iudex per ad-  
 paritorem, adhibitis simul duobus scabinis, eum  
 ter domo euocabat. Si ne sic quidem adef-  
 set: actor gladium bis vibrabat aduersus solem,  
 et tunc uictor arena excedebat, et secundum  
 eam lis dabatur, perinde ac si prostrauisset ad-  
 uersarium. *IVS PROV. SAX. Lib. I. art. LXIII.*  
*Ob der ander zu lange säumet: der Richter soll  
 ihn lassen fürbeisich den fronboten in dem hau-  
 se, da er sich anleget. (id est, ubi arma induit,) und  
 soll zween schöpfen mit sendem. Also soll er  
 ihn auch laden zu dem andern, und zu dem drit-  
 ten mal. Kommt er zu der dritten ladung nicht  
 vor, der kläger soll aufstehen, und sich zu kampff  
 erbieten, und schlagen zween schlaege, und ste-  
 chen einen stich gegen der sonnen, oder wind,  
 damit er jenen überwinden also gethaner klage,  
 als er ihn angesprochen hat. Und der richter  
 soll ihm richten, als ob er ihn überwinden hette  
 mit kampff. \*)*

Quid si  
 reus il-  
 lud de-  
 fugeret,

\*) Si actor, contra quem quis innocentiam armis tueri  
 paratum sese ostendebat, uocatus non adesset: reus  
 non illic absoluitur, sed iniurandum purgato-  
 riam et delatum esse videtur. *amors. de gest. Fran-  
 cor. Lib. V. Cap. XIII.* Bernardus, Ludouicii Pii  
 camerarum praefectus, adulterii cum Augusta commissi  
 accusatus primum in Hispaniam confugerat. Inde  
 anno DCCCXXXI. reuersus, Imperatorem adit, at-  
 que ab eo contendit, ut sibi facultas detur, pur-  
 gandi sese more Francorum solito, id est, crimen obii-  
 cienti semet obii-ciendo. Sed quum accusator nullus  
 compareret, purgatio facta est iuramenti.

## §. CCLII

Examen  
per ta-  
ctum ca-  
daveris  
occisi.

Et hæc quidem de probationibus et con-  
ditionibus, quales, ante receptum ius Romanum  
in Germania fuerunt, sufficerent, nisi in  
vnicâ, quæ non tam lege aliquâ, quam  
consuetudine moleuisse videtur.  
enim veteres homicidii suspectos  
ad cadaver hominis occisi, usque  
vulnera manu contingerent. Et  
sanguinem, ebullientem ex  
auctorem proditurum, sperabant.  
ne tactu cadaver sanguinem  
bant, si propius accederet. Hæc  
probationis tot exempla existunt,  
persuasionis vetustate vix dubitatur.

\*) SCHOTTEL. *sgul. in Germ. iur.* bina exempla profert ex THOMAS, quem sub finem sæculi XIII. eodem sæculo habemus exemplum mæ, Herfordiensis episcopi, apud *Flor. mense Octobr. p. 554.* quædam homicidii auctorem; (morte enim S. Thomas,) quam hostem, proditoris mortui cruor. En verba: *Interius* eius exanime adservabatur, eductum. Deinde caro, ab ossibus S. Seueri honorifice sepulta est: ossa longinqua terrarum et maris spatia sedem eius adportata sunt. Quantavenerisset Gilbertus de Clara, comes, ob iura ecclesie beatum virum fatigantibus ab eis SANGVIS copiosissimus manavit, in quibus ferebantur, sanguine tincta videlicet comes ille cernens, timore et horore concussus;

*omnia ecclesiae restituit, et ob ea, quae temere admiserat, egit poenitentiam.*

## §. CCLIII.

Omnes, quas hactenus recensuimus, probationes VULGARES postea reprobatae sunt: De CANONICA, qualis hodie solum iusiurandum est, nihil videtur addendum, quum de ea paullo ante, quantum satis est, dixerimus. Iam obseruamus, pleraque quidem, quae adhuc obseruauimus, mutata esse, recepto in fora nostra iure Romano et canonico: at luculentas tamen superesse veterum rituum et consuetudinum reliquias, tum I) circa probationes generatim: tum II) in specie circa probationes per testes, III) per instrumenta, denique IV) per iusiurandum. Quin et V) purgationum diu in foris nostris expressissima mansisse vestigia, et VI) hodiernum singularium certaminum, quamuis illicitorum, rationes plerasque ex veteribus illis certaminum iudicialium ritibus esse explicandas.

Harum obseruationum omnium et hodie quaedam supersunt vestigia.

## §. CCLIV.

Inter iuris veteris reliquias, quod ad PROBATIONEM generatim attinet, merito retuleris 1) reprobationem, quam vocant. Quum enim eam ignoret ius Romanum: \*) in Germania iam olim et actor et reus ad probationem admittebantur. (§. CCLXXXIV. sequ.) Id retinuerunt posteri, ac proinde 2) pronunciarri solet, *dass kläger den grund seiner klage, und so viel ihm, daran verneinet worden, innerhalb*

Veluti circa probationem et reprobationem.

ordnungs-frist, mit vorbehalt, dass dem Beklagten  
 gebührende gegenbeweise, und der darvon  
 anderer rechtlicher nöthendisse im gleichem  
 frist, wie, recht, zuerweisen schuldig ist.  
 no opus quidem est, vt hanc reprobationem  
 sibi referuent rei, sed 4) es als (s. 2) im  
 iure, neque ab ea excludi sine causa potest.  
 BRUNNEM. Process. civ. Cap. XVIII. n. XII.  
 do 5) ad eam, nondum aperto consilio, referantur.

Equidem et iure civili, vbi probatio  
 uir actor, etiam reus ad probationem  
 admittitur. *Et d. C. de testat. l. 1. §. 1.*  
 nis, etiam ad contrarium probatio  
 titur. *Es können beyde theile, bey  
 beweiss führen.* Neque tamen idem  
 etiam pontificio in fora nostrae  
 haec consuetudinem, quippe quae  
 bationis meminit *l. 26. et c. §. 1.*  
*testat.* Nam pleraque hoc ius  
 Rom. quam ex moribus gentium  
 recepit; eaque laciniis quibusdam  
 ut e re sua visum est pontificibus  
 vnusquisque, qui veteres Germani  
 canonico contenderit.

§. CCLV.

Eiusque directionem. **Quemadmodum** vero  
 erat iudicis arbitrio, quibus in causis  
 testes admittere vellet: ita non minus  
 saltem id ex vetustis moribus remanens  
 multis locis in causis ordinariis  
 lubitu non liceat probationem, sed  
 ctanda prius sit iudicis interloquutio, et  
 vires rei iudicatae nacta, tum demum

re incipiat terminus probatorius. Quod de-  
 nuo non præcipit ius Romanum, sed ius ca-  
 nonicum, c. 9. X. de probat. quod rerum veteres  
 Germanorum mores adoptauit. Immo 9) non  
 difficile probatu est, Germanos, etiam non  
 dum admissio in fora iure canonico, hunc in-  
 terloquendi morem sancte obseruasse. \*)

\*) Probari id iuculenter potest ex auctore des RICH-  
 STEIGES über das Land-recht Cap. XVI. vbi actor  
 testibus probaturus, iudicem interrogat: *Hier be-  
 richter, ich bidde eines ordets. Alse ick bewyssen  
 mach met hülpenden tügen, wedder ick den darme  
 met gütige ichts neger tho behaldene sy, wenn das  
 yenne my af tho winnende sy?* Addit auctor: *So  
 vintme, de klegter sy des met tüge neger tho behal-  
 denide, wenns des yenne alltne vor tho behaldene  
 sy.* En primam interloquutionem, qua deserni-  
 tur, actorem ad probationem esse admittendum.  
 Quaerit porro actor: *Wo de klegter dat behalden  
 schole?* et addit actor: *Da vintme: sulff dritte.*  
 En alteram interloquutionem, qua actori iniun-  
 gitur, vt duobus productis testibus, probet. Tum  
 tertia sequitur quaestio: *wann he synen tüch brin-  
 gen schole? so vintme: ouer ses wecken.* En ter-  
 tiam interloquutionem de termino probatorio, seu  
 die, qua testes producendi sint. Ita nunquam  
 probationem suscipiebant litigantes, nisi prius de-  
 creuisset iudex, quis probare debeat, quot testes  
 producendi, et quando producendi sint? eamque  
 consuetudinem seruabant etiam, antequam ius ca-  
 nonicum in fora Germanica penetrauerat.

### §. CCLVI.

Deinde et in TESTIVM productione quae-  
 dam veteris consuetudinis vestigia notamus,  
 veluti, 10) quod testes sponte se offerentes in  
 causis maxime civilibus pro suspectis habentur:

Circa  
 produ-  
 ctionem  
 testium.

tur: HAHN. ad WESENB. *paratib. Lib. XXII. tit. V. n. II.* 11) quod non admittuntur eorum epistolae vel scripta testimonia, sed abscisse coguntur coram dicere testimonium: 12) quod non audiuntur praesentibus vel producentibus vel aduersariis, sed a iudice, his absentibus, examinantur, quamuis 13) productus, quem vocant, et merito audire debeat iurantem et eius interrogatoria omnino admittenda sint, modo non sint inepta, obscura, captiosa, ad causam minus pertinentia. BRVN-  
NEM. *process. ciu. Cap. XX. n. LVI.* Denique 14) et id ex moribus Germanicis est, quod testes prius iurare coguntur, si secundum articulos a producente exhibitos examinantur: saepe vero 15) ubi prius summarie, ut loqui solent, deposuerint, ea, quae dixerunt, sibi praelecta, et de nouo adseuerata, postea iureiurando firmare coguntur, immo 16) in supremo imperii dictionario haud raro testes, absoluto demum examine, iureiurando obstringuntur. GAIL. *Obs. Lib. I. Cap. CI. n. IX.* \*)

\*) Omnia haec esse ex iure Germanico, facile probatur. Conclusionem enim 10. iam veteribus notam fuisse, patet ex §. CXCII. et sequ: conclusionis 11. fundamentum in iure Germ: itidem reperies supra §. CXCVI. conclusionum 12. 13. 14. 15. §. GXCVII. At ius Romanum testes sese offerentes non reuicit, quamuis id vulgo probent ex *l. 25. ff. de procurat.* quum tamen ille locus de procuratore, qui inuito operam suam ingerit, agat, non de teste, inter quos haut leuis differentia est. Deinde absentium quoque testium tabulas admisisse Romanos, innumeris veterum et maxime QVINCTILIANI testimonis constat. Sed nos iam

vnum

vnam addidimus locum. ASCONII PAEDIANI *argenti*  
*prima est, in C. Verrem, ubi refert, Ciceroem,*  
*quum inquisitionis tempus in Siciliam postulasset*  
*dies CX. cum filio patris sui, Tullio, totam pro-*  
*vinciam COLLIGENDIS LITTERIS in Verrem, et ill-*  
*umiciandis testimoniis, peragrasset diebus quinquagin-*  
*ta. Et quid, quaeso, clarius est verbis Hadriani*  
*Imp. in l. 3. §. 4. ff. de testib. Alia est auctoritas*  
*praesentium testium, alia testimoniorum, quae RE-*  
*CITARI solent. Vbi, quantum plus fidei habent-*  
*dum putet praesentibus, quam qui missis tabulis,*  
*vel epistolis perhibeant testimonium, tamen tabu-*  
*las et epistolas non reijcit. Porro testes apud Roma-*  
*nos non remotis partibus, sed illis praesentibus, et*  
*interrogantibus, auditos esse, adeo certum est, ut*  
*veteres in eo summam accusatoris et patroni lau-*  
*dem positam esse censerent, si acuti essent in in-*  
*terrogandis testibus. CICERO pro Flacco Cap. X.*  
*Vbi est igitur illa laus oratoris, quae vel in accusa-*  
*toe ante, vel in patrono, spectari solebat? BENE-*  
*TESTEM INTERROGAVIT: callide accessit: reprobavit:*  
*quo voluit adduxit: conuicit, et elinguem red-*  
*didit. Addatur locus eiusdem CIC. pro Fonteio*  
*Cap. VI. et ex ipso iure nostro. l. 19. C. de test. ubi*  
*iudex testium testimonia, alterutra parte PRAE-*  
*SENTIBUS, quos eos introducit, capere iubetur: nec*  
*non l. 28. C. de fide instr. ubi depositiones sub VTRI-*  
*VSQUE PARTIS PRAESENTIA factae, dicuntur. Idem*  
*patet ex Nouella XC. cap. IX. quamvis et illa et*  
*l. 14. C. de test. male intellectis valgo contrarium*  
*probare velint, quos iam redarguit GUNDELING. in*  
*Gundlingian. Part. IX. p. 373 sequ. Denique apud*  
*Romanos testes non postea demum, quam depo-*  
*fuerint, sed priusquam perhiberent testimonium,*  
*iureiurando constrictos esse, patet ex l. 9. C. de*  
*test. ut adeo, quae in §. diximus, omnia ex iure*  
*Germanico esse videantur.*

## §. CCLVII

Nec minus ad iuris veteris Germanici reli- Circa  
 quias instr.

menta  
rum pu-  
blica.

quias circa INSTRUMENTA dicitur, ut quae  
publicis, et auctoritate iudicis confectae  
se creditur, adeo, 18) ut in iudiciis  
dem eorum requirere soleant. et in Saxonia  
et 19) in Saxonia quidem ad iudicia  
produci debent, at iis fides iuramentis  
rogari non possit. *LYDOVICI ibid. Cap. III. §. XII.* itemque 20) quod  
producto ad fidem instrumenti pariter  
rando infringendam, actori in iudicio  
paratione litterarum eius *ibid. §. XIII.*  
strare, vel 21) instrumentum per  
fcere: \*) *IDEM Cap. XVII. §. II.* *ibid. §. III.*  
uis 22) in processu, quem exferunt  
cant, neutri remedio locum esse  
teat, quod exceptiones alioquin  
eo exsulent. *IDEM ibid. Cap. III. §. III.*

\*) Equidem et ius Romanum utrumque remedium commendare, nouimus: sed in iudicio  
per testes praesidium reperire videtur. *Novella LXXIII. Cap. I.* comparatur litterarum  
*terarum 189. Cap. VII.* Enimvero in iudicio Romano prius remedium non adhibetur, nisi si  
testes adfuerint, qui instrumentum confectum, et descriptum  
scribi viderint: contra in Germania, et in aliis locis de similitudine litterarum et chartarum  
qui instrumentum confecisse dicuntur, et de credulitate sua iurantes, audiuntur. *ad prax. Cap. XIX. §. X.* *LYDOVICI ibid. Cap. XVII.* Denique quum maiores nostrae auctoritatem  
nem per testes, et litterarum comparationem in vñ habuerunt, antequam ius  
vlla apud se esset auctoritas: (§. CCV. CCVI. CCVII. CCVIII. CCXI.) quis dubitauerit, quae  
Germani utramque illud remedium magis ex suo patrio retinuerint, quam ex Romano dentur  
optarint? §. CCLVIII

## §. CCLVIII.

Sed et id ex moribus patriis reliquum esse Tum videtur, 23) quod et priuatis instrumentis in Germania passim subscribunt testes, et quidem 24) ab utroque contrahente rogati, atque hinc frequentes sunt formulae: *Hiebey vnd hiariher sind gewesen als hiebey erbethene zeugen, von seiten Titii etc. als weinkauffs-zeugen sind hiebey gewesen etc.* cuius rei exemplum iam supra adduximus. (Lib. I. §. CXCIII.) Itemque 25) quod Germani tantum auctoritatis tribuerunt instrumentis *guarentigati*, vt ex *EXSEQVITVE*, ceu vocant, agi patiantur, id est, 26) vt reo statim iniungatur agnitio instrumenti, eaque facta, 27) non nisi exceptiones in continenti liquidae, quales in Saxonia sunt, quae alio instrumento liquido probantur, extra Saxoniam, quae et iureiurando delato possunt ad liquidum perducì, admittantur, 28) reliquae altioris indaginis ad reuentionem remittantur. LVDOV. *Introd. ad process. Cap. III.*